
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 
Dipartimento di MEDICINA, CHIRURGIA E ODONTOIATRIA 

“Scuola Medica Salernitana”/DIPMED 
 

Distretto VI 

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 1 

Didattica, Organi 

Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 

Responsabile dell’istruttoria: Romano Annacarmen 

 

 

 

Università degli Studi di Salerno via Salvador Allende  

- 84081 Baronissi (SA) Tel. 089 – 965125  

e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it  

pec: ammicent@pec.unisa.it 

 

 

 

                                                                       
Distretto VI 
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta 
Formazione, Carriere _ Dipartimento di 
Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola 
Medica Salernitana”/DIPMED 

 
 

 

IL DIRETTORE  

del Dipartimento di MEDICINA, CHIRURGIA E ODONTOIATRIA 

“Scuola Medica Salernitana”/DIPMED 

 

 

Vista la Legge 11 Luglio 2003, n. 170 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 

2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca" e successivi Decreti 

attuativi; 

Vista la Legge 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”, in particolare l’articolo 13 “…Il 

tutorato è finalizzato ad orientare ed assistere gli studenti lungo tutto il corso degli studi, a renderli 

attivamente partecipi del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza dei 

corsi, anche attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini ed alle esigenze dei singoli. 

3. I servizi di tutorato collaborano con gli organismi di sostegno al diritto allo studio e con le 

rappresentanze degli studenti, concorrendo alle complessive esigenze di formazione culturale degli 

studenti e alla loro compiuta partecipazione alle attività universitarie”; 

Visto l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003, così come modificato dal D.M. n. 976 del 19/12/2014 “Ciascun 

Ateneo eroga agli studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di laurea magistrale o dottorato di 

ricerca assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività didattico-

integrative, propedeutiche e di recupero sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi 

statutari”;  

Visto il D.M. 1047 del 29/12/2017 (Interventi a favore degli studenti universitari. Fondo per il sostegno dei 

giovani e piani per l’orientamento); 

mailto:carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 
Dipartimento di MEDICINA, CHIRURGIA E ODONTOIATRIA 

“Scuola Medica Salernitana”/DIPMED 
 

Distretto VI 

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 1 

Didattica, Organi 

Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 

Responsabile dell’istruttoria: Romano Annacarmen 

 

 

 

Università degli Studi di Salerno via Salvador Allende  

- 84081 Baronissi (SA) Tel. 089 – 965125  

e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it  

pec: ammicent@pec.unisa.it 

 

 

Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Salerno; 

Richiamato il Regolamento per il conferimento degli assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato 

emanato con D.R. rep. N. 900/2019 del 31.01.2019; 

Preso atto che, con le delibere del Senato accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente 

n. 103 del 22/05/2024 e n. 170 del 23/05/2024, per lo svolgimento delle attività di tutorato 

didattico-integrativo, propedeutiche e di recupero in favore degli studenti disabili/DSA si è 

stabilito:  

✓ compenso lordo pari a € 30,00/ora per gli studenti iscritti a corsi di laurea 

specialistica/magistrale e di € 35,00/ora per gli altri studenti di cui all’art. 1 lett. b) della legge 

170/2003; 

✓ che il numero di ore di attività svolte in un anno non possa essere superiore a 100 ore per gli 

studenti iscritti a corsi di laurea specialistica/magistrale e a 160 ore per gli altri studenti di cui 

all’art. 1 lett. b) della legge 170/2003; 

✓ che il corrispettivo lordo corrisposto ad ogni studente non possa essere superiore a € 4.000,00; 

Visto che, con le succitate delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, si è avuta la 

ripartizione del fondo ministeriale, “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli 

studenti” 2023, assegnando al DIPMED € 9.192,22, di cui € 3.152,13 per il tutorato destinato agli 

studenti disabili _ 300397TUTORAGGIO23_DIPMED - voce COAN CA.04.01.02.01- Diritto allo studio, 

orientamento e tutorato, placement; 

Visto l’avviso di selezione, per titoli, per il conferimento di n. 1 Assegno per lo svolgimento di Attività di 

Tutorato, Didattico-Integrative, Propedeutiche e di Recupero in favore di studenti disabili/DSA iscritti 

ai corsi di studio del Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica 

Salernitana”/DIPMED a.a. 2024/2025_  Fondi 2023 (Codice Bando: DIPMED_TUT2024_DSA03), Prot. 

n. 363800 Rep 1180 del 20_11_2024; 

Visto il D.D. del 15_12_2024 di nomina commissione giudicatrice, Prot. n.  382816,  Rep. 1336; 

 

 

mailto:carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 
Dipartimento di MEDICINA, CHIRURGIA E ODONTOIATRIA 

“Scuola Medica Salernitana”/DIPMED 
 

Distretto VI 

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 1 

Didattica, Organi 

Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 

Responsabile dell’istruttoria: Romano Annacarmen 

 

 

 

Università degli Studi di Salerno via Salvador Allende  

- 84081 Baronissi (SA) Tel. 089 – 965125  

e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it  

pec: ammicent@pec.unisa.it 

 

 

Accertata la sussistenza del vincolo di bilancio 2277/2024 sul progetto 300397TUTORAGGIO23_DIPM 

ED---Assegnazione ministeriale 2023 per le attività di tutorato, didattico-integrative, 

propedeutiche e di recupero di euro 2.590,00;  

Acquisito al protocollo il verbale di valutazione comparativa della Commissione giudicatrice in data 

07_12_2024, prot. n. 2295; 

Ritenuta l’urgenza, attesa la necessità di dare avvio alle attività di tutorato didattico-integrativo, 

propedeutiche e di recupero L. 170/2003 e s.m.i – a.a. 2024/2025; 

Verificata la legittimità degli atti, 

 

DECRETA  

 

 

Art. 1_  Sono approvati gli atti della selezione pubblica per l’attribuzione di n. 1 assegno per lo svolgimento 

di attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero per studenti disabili/DSA, 

L.170/2003 e ss.mm.ii., sulla base della valutazione dei titoli, secondo la seguente graduatoria di 

merito:  

  

 

codice T01 (n. 1 assegno di Tutorato per un numero di ore pari a 70) 

 

Pertanto, è proclamato vincitore dell’ assegno per attività di tutorato Didattico-Integrative, 
Propedeutiche e di Recupero a favore di studenti disabili/DSA iscritti ai corsi di studio del 
Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” /DIPMED – a.a. 
2024/2025 - per lo svolgimento di 70 ore di tutorato lo studente identificato dalla seguente 
matricola: 

1060102510 

Compenso per l’incarico: € 30,00/ora (lordo percipiente) per € 2100,00 (duemilacento euro, lordo 

percipiente) - vincoli di bilancio n. 2277/2024_Fondi 2023. 

 Matricola Totale titoli 

 1060102510 38 

 1060102817 15 

mailto:carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 
Dipartimento di MEDICINA, CHIRURGIA E ODONTOIATRIA 

“Scuola Medica Salernitana”/DIPMED 
 

Distretto VI 

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 1 

Didattica, Organi 

Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 

Responsabile dell’istruttoria: Romano Annacarmen 

 

 

 

Università degli Studi di Salerno via Salvador Allende  

- 84081 Baronissi (SA) Tel. 089 – 965125  

e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it  

pec: ammicent@pec.unisa.it 

 

 

 
 
Art 2_  Il Presente Decreto sarà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prossima riunione.  
  

 Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Annibale Alessandro Puca 

Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005, ss.mm.ii e norme collegate 
 

 

mailto:carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it

		2025-01-09T11:52:37+0100
	IT
	Annibale Alessandro Puca


		2025-01-13T09:24:29+0100
	IT
	Pasquale De Luca




